
Obsah > 100+1 historie 8/2020

5 Ovce ve městě
Potkat stádečko v londýnských ulicích nebylo nic neobvyklé
ho - až do 50. let totiž spásaly městské parky

6 Oldřich
Nový
Se svou osudo
vou ženou zůstá
val v dobrém i ve 
zlém - navzdory 
hrozbám nacis
mu i úskalím její 
psychické nemoci

io Záhady, omyly i podvrhy
Tajemné artefakty, které jako by patřily do jiné doby - 
a podle fantastů a podvodníků i do jiného světa

17 Kolaborant?
Herec a režisér Jan Sviták prožil dobrodružný život plný 
kontroverzí, na jehož konci stál lynčující dav

20 Irský faraón
Králové z okolí slavného Newgrange patrně к upevnění své 
moci praktikovali incest

24 Hledání Země nikoho
Snímky režiséra, animátora, scenáristy a výtvarníka 
Karla Zemana uchvátily diváky po celém světě

28 Zapalte to doupě!
Knihy hořely během dějin mnohokrát. Někdy za to mohl 
živel, většinou nenávist

30 V hříchu 
zplozené
V minulosti bylo početí 
či narození dítěte mimo 
manželství zcela 
zásadní problém. 
Ovšem ne vždy 
a ne všude

34 Libosad
Jediná svého druhu na světě: Květná zahrada 
v Kroměříži snoubí umění renesance i baroka

40 Světcem omylem?
Jan Nepomucký po svátosti nejspíš netoužil 
zvlášť ne za tak drastických okolností

44 Newy orské hotely
Vzrušující výprava do dějin 
flámování, okázalé deka
dence, ženské emancipace 
i krvavých vražd

48 Dvě Eleonory' Toskánské
I když je dělila celá generace, obě se provdaly za habsburské 
císaře - dokonce za otce a syna!

52 Niěitel falešných ostrovů
Jak přesné jsou naše námořní mapy? Tuto otázku si britská 
admiralita v druhé půlce 19. století raději ani nekladla

36 Opomíjená hrdinka
Výjimečně obětavá Marie Palacká zakládala mateřské školy, 
jesle i školy pro vzdělávání dívek

60 Krvavá lázeň 
11 Miihldorfu
Poslední bitva středověku 
byla vedena podle rytíř
ských pravidel, ale vyhrála 
ji podlost

64 Doba temna
Druhá polovina 17. století přinesla českým zemím tuhou 
rekatolizaci: kdo nechtěl ztratit víru, ztratil domov

<
O
O

4 ШИП historie 8/2020


